

連結貸借対照表

◎資産

単位:百万円

	2020年度末 2021.3.31現在	2021年度末 2022.3.31現在
(資産の部)		
現金及び預け金	1,015,988	891,740
買入手形及びコールローン	3	—
買入金銭債権	14,082	14,094
金銭の信託	4,931	4,869
有価証券	641,832	664,494
貸出金	1,592,099	1,567,031
外国為替	454	420
その他資産	11,598	12,181
有形固定資産	20,204	20,316
無形固定資産	342	328
繰延税金資産	2,030	5,150
債務保証見返	31,634	25,121
貸倒引当金	△ 9,209	△ 12,179
資産の部合計	3,325,995	3,193,570

◎負債及び純資産

単位:百万円

	2020年度末 2021.3.31現在	2021年度末 2022.3.31現在
(負債の部)		
預金積金	2,822,597	2,683,850
借入金	308,771	327,942
売渡手形及びコールマネー	55	73
債券貸借取引受入担保金	10,200	2,033
その他負債	5,912	7,418
賞与引当金	615	610
退職給付に係る負債	4,613	4,710
役員退職慰労引当金	638	723
その他の引当金	904	693
再評価に係る繰延税金負債	1,771	1,771
債務保証	31,634	25,121
負債の部合計	3,187,715	3,054,948
(純資産の部)		
出資金	18,105	18,024
資本剰余金	3,000	3,000
利益剰余金	106,828	115,113
処分未済持分	△ 120	△ 110
会員勘定合計	127,813	136,028
その他有価証券評価差額金	7,148	△ 723
繰延ヘッジ損益	△ 0	△ 0
土地再評価差額金	3,317	3,317
評価・換算差額等合計	10,466	2,594
純資産の部合計	138,280	138,622
負債及び純資産の部合計	3,325,995	3,193,570

2021年度決算連結貸借対照表注記事項

- 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。
- 有価証券の評価は、満期保有目的の債券については移動平均法による償却原価法(定額法)、その他有価証券については時価法(売却原価は主として移動平均法により算定)、ただし市場価格のない株式等については移動平均法による原価法により行っております。なお、その他有価証券の評価差額については、全部純資産直入法により処理しております。
- 当金庫の有形固定資産の減価償却は、それぞれ次の方法により行っております。

建物	定率法を採用し、160%の償却率によっております。ただし、1998年4月1日以後に取得した建物(建物附属設備を除く)については定額法を採用しております。
動産	定率法を採用しております。

 なお、主な耐用年数は次のとおりであります。

建物	7年～50年
動産	2年～20年

 連結される子会社の有形固定資産については、資産の見積耐用年数に基づき、主として定率法により償却しております。
- 有形固定資産の減価償却累計額 15,141百万円
- 出資1口当たりの純資産額 464円71銭
- 金融商品の時価等に関する事項

2022年3月31日における連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額は、次のとおりであります。なお、市場価格のない株式等及び組合出資金は、次表には含めておりません。また、買入手形及びコールローン、買現先勘定、債券貸借取引支払保証金、外国為替(資産・負債)、売渡手形及びコールマネー、売現先勘定、債券貸借取引受入担保金並びにコマーシャル・ペーパーは、短期間で決済されるため時価が帳簿価額に近似することから、注記を省略しております。また、重要性の乏しい科目については記載を省略しております。

単位:百万円

	連結貸借対照表計上額	時価	差額
(1)現金及び預け金(*1)	891,740	893,870	2,129
(2)有価証券			
満期保有目的の債券	83,067	84,878	1,811
その他有価証券	575,869	575,869	—
(3)貸出金(*1)	1,567,031		
貸倒引当金(*2)	△ 11,675		
	1,555,356	1,589,908	34,552
金融資産計	3,106,032	3,121,186	15,154
(1)預金積金(*1)	2,683,850	2,686,724	2,874
(2)借入金(*1)	327,942	328,158	216
金融負債計	3,011,792	3,014,882	3,090

(*1)現金及び預け金、貸出金、預金積金、借入金の「時価」には、「簡便な計算により算出した時価に代わる金額」を記載しております。

(*2)貸出金に対応する一般貸倒引当金及び個別貸倒引当金を控除しております。

- 当連結会計年度の退職給付債務等は以下のとおりであります。

	連結貸借対照表計上額
退職給付債務	△ 4,776百万円
年金資産(時価)	— 百万円
未積立退職給付債務	△ 4,776百万円
未認識数理計算上の差異	△ 65百万円
未認識過去勤務費用	— 百万円
連結貸借対照表計上額の純額	△ 4,710百万円
退職給付に係る負債	△ 4,710百万円

*その他注記項目は大阪信用金庫(単体)と同じ計数であり省略しております。

連結財務諸表の作成方針

(1)連結の範囲に関する事項

○連結される子会社及び子法人等 1社
会社名 だいしんビジネスサービス(株)

(2)持分法の適用に関する事項

- 持分法適用の非連結の子会社及び子法人等、関連法人等該当ありません。
- 持分法非適用の非連結の子会社及び子法人等、関連法人等該当ありません。

(3)連結される子会社及び子法人等の事業年度等に関する事項

連結される子会社及び子法人等の決算日は次のとおりです。
3月末日 1社

(4)のれんの償却に関する事項

該当ありません。

(5)剰余金処分項目等の取扱いに関する事項

連結剰余金計算書は、連結会計期間において確定した剰余金処分に基づいて作成しております。

連結損益計算書

単位:千円

	2020年度 2020.4.1~2021.3.31	2021年度 2021.4.1~2022.3.31
経常収益	41,655,251	40,113,756
資金運用収益	34,996,200	33,603,283
貸出金利息	25,088,277	24,720,275
預け金利息	1,119,343	1,350,130
買入手形利息及びコールローン利息	41	2
債券貸借取引受入利息	498	-
有価証券利息配当金	8,497,055	7,246,328
その他の受入利息	290,984	286,546
役員取引等収益	3,297,718	3,025,842
その他業務収益	1,479,696	1,108,942
その他経常収益	1,881,636	2,375,688
償却債権取立益	748,710	2,235,214
その他の経常収益	1,132,926	140,473
経常費用	36,554,627	28,468,496
資金調達費用	3,213,261	2,309,325
預金利息	3,065,017	2,174,565
給付補填備金繰入額	57,561	53,575
借入金利息	85,193	78,390
売渡手形利息及びコールマネー利息	19	103
債券貸借取引支払利息	3,230	641
その他の支払利息	2,238	2,049
役員取引等費用	3,675,452	3,336,045
その他業務費用	1,827,000	1,476,132
経費	17,643,768	17,174,841
その他経常費用	10,195,144	3,905,655
貸出金償却	4,100,720	359,968
その他の経常費用	6,094,423	3,545,687
経常利益	5,100,624	11,911,756
特別利益	267	-
固定資産処分益	267	-
特別損失	11,622	28,402
固定資産処分損	11,622	8,149
減損損失	-	20,252
税金等調整前当期純利益	5,089,269	11,883,354
法人税、住民税及び事業税	2,177,877	3,376,007
法人税等調整額	△ 527,338	△ 76,690
法人税等合計	1,650,538	3,299,317
当期純利益	3,438,731	8,584,037
親会社株主に帰属する当期純利益	3,438,731	8,584,037

- 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。
- 出資1口当たりの当期純利益金額は、27円78銭であります。
- その他注記項目は大阪信用金庫(単体)と同じ計数であり省略しております。

連結剰余金計算書

単位:千円

区分	2020年度	2021年度
(資本剰余金の部)		
資本剰余金期首残高	3,000,000	3,000,000
資本剰余金増加高	-	-
増資による優先出資の発行	-	-
自己優先出資処分差益	-	-
資本剰余金減少高	-	-
資本剰余金期末残高	3,000,000	3,000,000
(利益剰余金の部)		
利益剰余金期首残高	103,691,085	106,828,724
利益剰余金増加高	3,438,731	8,584,037
親会社株主に帰属する当期純利益	3,438,731	8,584,037
土地再評価差額金取崩額	-	-
利益剰余金減少高	301,092	299,051
配当金	301,092	299,051
利益剰余金期末残高	106,828,724	115,113,710

事業の概況

2021年度のグループ全体の業績は、総資産が前年度比1,324億円減少し、3兆1,935億円となりました。損益の状況については、経常利益は前年度比68億円増加し、119億円となりました。「親会社株主に帰属する当期純利益」は前年度比51億円増加し、85億円を計上しました。

連結ベースの主要な経営指標

単位:百万円

区分	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度
連結経常収益	44,183	43,551	43,228	41,655	40,113
連結経常利益	12,671	9,859	10,247	5,100	11,911
親会社株主に帰属する当期純利益	9,226	7,610	7,093	3,438	8,584
連結純資産額	117,013	128,363	127,282	138,280	138,622
連結総資産額	3,004,865	3,095,284	2,990,977	3,294,360	3,168,449
連結自己資本比率	8.86%	8.91%	9.43%	10.83%	11.94%

※総資産額は債務保証見返を除いております。

不良債権額等(連結ベース)

当該開示項目は大阪信用金庫(単体)と同じ計数であり省略しております。(11ページ参照)

事業の種類別セグメント情報

連結される子会社及び子法人等は信用金庫業務以外に一部で不動産調査業務、事務集中受託業務等の事業を営んでいますが、それらの事業の全セグメントに占める割合が僅少であるため、事業の種類別セグメント情報は記載しておりません。